resurrectionem exspectant in gloria, qua jam animæ eorum fruuntur. Hæc virtutis est laurea. Constantium Imperatorem vita functum Constantinus filius intra basilicam SS. Apostolorum tumulare non est ausus, sed in ejus atrio. Quod expendens S. Chrysostomus, hom. 26 in epist. II ad Corinth., ait: « Hic quoque (Constantinopoli) Constantium Magnum filius ita demum ingenti honore se affectum existimavit, si eum in Piscatoris vestibulo conderet; quodque Imperatoribus sunt in aulis janitores, hoc in sepulcro piscatoriis sunt Imperatores. Atque illi quidem, velut domini, interiores loci partes obtinent, hi autem velut accolæ ac vicini, præclare secum agi putarunt, si vestibuli janua ipsis assignetur. » Ostiarii ergo SS. Apostolorum sunt reges.

11. ET ERIT IN DIEILLA: ADJICET DOMINUS SE-CUNDO MANUM SUAM AD POSSIDENDUM RESIDUUM PO-PULI SUI. — Quænam est hæc secunda populi a Deo possessio? *Primo*, S. Hieronymus putat *primam* Dei possessionem fuisse Gentes, quæ prius ad Christum conversæ sunt; *secundam* Judæos, qui post Gentes credituri sunt.

Secundo, S. Thomas, Haymo, Dionysius, Lyranus respondent *primam* possessionem fuisse fideles, quos Christus prædicens per se convertit; *secundam* fuisse eos, quos Apostoli post Christi ascensionem converterunt.

Tertio, alii *primam* possessionem censem fuisse in primo Christi adventu, *secundam* fore in *se-cundo*; tunc enim reliquæ Judæorum salvabuntur.

Quarto, Sanchez *primam* possessionem fuisse dicit Ezechiam et Judæos, quos Deus e manibus Senacherib eripuit sibi vindicavit; *secundam* fuisse Judæos, qui a Cyro e Babylone in Judæam remissi sunt. Verum alludit quidem Propheta, et quasi obiter perstringit redditum a Babylone quasi typum, sed sub eo aliud nobiliorem intelligit. Unde

Quinto et optime, *prima* populi a Deo vocatio et possessio fuit, quando Deus Judæos per Mosen evocavit, et eduxit ex servitute Egyptiaca, sibi que in Sina per legem devinxit. *Secunda* fuit, qua Christianos per Christum a diaboli servitute liberavit, sibi que in Sion per Evangelium astrinxit: illa enim prior fuit typus et figura posterioris, ut patet ex vers. ult. Sensus ergo est, q. d. Sicut Deus ex Egypto salvavit populum suum, et illis *primam* legem in tabulis lapideis dedit, itaque eos fecit suum populum suumque peculium, *Eredi* cap. xix, 5; sic Christus adventu suo a peccato, et morte æterna liberabit fideles, dabitque novam legem, qua quædam ad veterem legem adjicet, quibus illa perfectior reddetur, atque per prædicacionem, fidem et gratiam suam possidebit corda credentium, totamque Ecclesiam in sempiternum.

QUOD RELINQUETUR AB ASSYRIIS, ET AB EGYPTO, etc. Recenset varias provincias, per quas ob bella et clades diversas dispersi sunt Israelites colligendi

ab Apostolis, ut possideantur a Christo et Ecclesia: nam *primo*, abducti sunt in Assyrios a Salmanasare.

Secundo, in Egyptum multi cum rege Joachaz a Pharaone Necho abrepti sunt, IV Reg. xxiii, 33.

Tertio, fugerunt « in Phetros, » id est in Arabiæ Petream, cuius metropolis erat urbs Petra; vel ad Parthos, vel potius in Phaturas, quæ est urbs Egypti: ad hanc enim Judæi fugientes Chaldaeos se contulerunt, ut patet Jerem. xvi, 1. « Phetros » enim et « Phatures » hebraice iisdem litteris scribuntur, et solis punctis discriminantur. Ita Sanchez.

Quarto, nomine « Elam » olim continebantur Persæ, Medi, Sogdiani et Bactriani: postea tamen Elamitarum regio contracta fuit, et pars, quæ supra Eulæum flumen sita est, dicta est Elamitica; quæ infra, dicta est Susiana. Ita conciliandus est S. Hieronymus, qui cum Daniele, cap. viii, Susan collocat in Elamitide cum Gentilibus scriptoribus, qui volunt Susan partem fuisse Persidis, nempe regiam illorum, et quæ denominari Susianam provinciam. Vide Pererium in cap. viii Daniel., lib. IX, Quæst. IV. « Elam » urbs regioni nomen dedit, quam Benjamin in *Itinerario* male confundit cum urbe Susan.

Quinto, « Sennaar » est Babylonia. « Emath » ad Libanum spectat, non longe distans a Damasco, a qua ad rivum, seu torrentem Egypti longitude terræ promissionis describitur in sacra Scriptura.

Sexto, « insulæ maris » vocantur Græcia, Italia, Hispania, et tota Occidentalis plaga, que quasi clauditur Oceani ambitu, longe contractior, quam vasta illa Asia et Africa. Ita S. Hieronymus et Cyrillus. Jam sensus est, q. d. Uibiliter locorum et gentium dispersi fuerint reliquæ Judæorum, inde a Deo evocabuntur, et convertentur ad Christum, ut dixi cap. præced., vers. 21. Ita S. Hieronymus, Basilius, Cyrus et Procopius.

12. ET LEVABIT SIGNUM IN NATIONES. — Sicut dux Vers. 12, vexillum erigit, eoque convocat suos milites dispersos, vel profugos in alias regiones: ita Christus erigit, vexillum crucis, cruxque Christi prædicabitur et erigetur apud omnes gentes, quæ ad Christum conversæ, confluent ad hoc ejus vexillum, ut reliquæ Judæorum et Israelitarum: id cœptum est ab Apostolis, sed perficietur in fine mundi (1).

13. AUFERETUR ZELUS EPHRAIM, ET HOSTES JUDA Vers. 13. **PERIBUNT.** — Sanchez per *zelum* accipit studium

(1) Desumptum a more Imperatorum qui collecturi militi signum sive vexillum ponunt in colle aut monte ad quod copiae confluant. Caesar, *De Bello Gall.* lib. II, cap. x: « Cesari omnia uno tempore erant agenda. Vexillum proponendum quod erat insigne, cum ad arma concurri oporteret. » Ammianus in *Hist. Valentin.* lib. XXVII, cap. x: « Signis illico fixis ex more, cum undique ad arma conclamaretur, imperio principis et duxorum stetit re-gibilis miles. » (Rosenmüller.)

vindictæ, quo Deus et hostes Ephraim, id est Samaritas et Judeos, puniendo persecuti sunt.

Verum S. Hieronymus, Basilius, Cyrillus, Vatablus et alii per zelum accipiunt simultates et odia, quæ inter regnum Ephraim, id est decem tribuum, et regnum Juda fuerunt maxima. Unde explicans Prophetam subdit: « Ephraim non emulabitur Judam, » etc., q. d. Schisma, simultas et bella, quæ decem tribus contra duas assiduc exercent, tunc cessabunt: « et hostes Juda peribunt, » id est esse desinent; quia utrique simul redibunt, et convenient in unum ovile Christi. Id cœptum est impleri in Apostolis, quorum alii oriundi fuerunt ex decem, alii ex duabus tribibus, ait Eusebius, in diesque magis impletur; sed plenissime id fiet in fine mundi. Idem prædictus Ezech. cap. xxxvii, vers. 17, dicens duo ligna simul unienda.

Oecolampadius ex hoc loco colligit hæreticos varias doctrinas proferre, et inter se dissecatos esse; Christianos autem veros idem sentire et inter se concordes esse. Euge, tenebrio, nihil unquam verius dixisti. Sed nonne contrarium Lutheri in multis dogma fovisti? et in Eucharistico mysterio ab illo dissecatus Zwinglianis adhæsti? Igitur, te judice, tu Lutherusque tuus hæretici fuistis: Catholici, qui idem semper in omnibus fidei dogmatibus senserunt, et inter se concordes sunt, fuerunt et erunt, veri et orthodoxi sunt Christiani.

Vers. 14. 14. ET VOLABUNT.— Doctus interpres hæc refert ad tempora Machabæorum, qui ulti pristinas injurias Philistæam sibi subegerunt. Porro volare in humeros Philistium, inquit, nihil est aliud, quam eos habere ad sarcinârum pondera, et ad omnia munera servorum obeunda subjectos.

Verum nos cum Patribus hæc de Gazensisibus, Ascalonitis aliquique Philistinis ad Christum conversis accipimus (1), apud quos quam floruerit Ecclesia tempore S. Athanasii et Chrysostomi videre

(1) « Et volabunt in humeros, » etc. Hæc de conversione gentium per Apostolos intelligenda sunt, quibus cessit Palestina omnis, et regiones illæ ad quas per mare Mediterraneum adiri potest, tota scilicet Europa, et Oriens atque Occidens. Quod autem hæc spiritualiter, ut dixi, intelligenda sint, probant quæ sequuntur, vers. 15 et 16. Nam cum hoc versu dicat quod Judei, veluti aves, in terga Palestinianorum involarent, subjugarentque Idumæos, Moabitæ, Ammonitas, et Orientales populos depredarentur; quoniam pacto, vers. 15 et 16, non victoriam, sed regressum filiorum Israel ex captivitate commemorat? Intelligent ergo Judei victoriam hanc esse per verbum Dei et prædicationem Evangelii, qua audita filii Dei, qui erant dispersi, ad Deum Israelis convernunt, sublato omni impedimento. Neque te conturbent nomina « Assyriorum, » et « fluminis, » scilicet Euphratis, quasi hic de reditu ex Assyriis sit sermo. Nam neque ab Assyria leguntur rediisse Israelitæ, neque aliter reddituri sunt quam modo exposci; sicut neque ex Ægypto: neque enim rursus exsiccandum est illud mare, neque rursus suffocandi Ægyptii. Quam interpretandi rationem si in Prophetis non adhibeas, aperte judaizare te passim oportebit. (Forerius.)

est apud Adrichomium et Baronium; hæc enim, uti et præcedentia, spectant Christi tempora et triumphos, q. d. Reliquæ Judæorum, id est Apostoli, et alii ex eis credentes, alacerrime ad Philisteos, Syros, aliasque gentes etiam Orientales tum per terram, tum per mare navibus proficiscentur, ut eas e diaboli jugo ereptas Christo prædentur et subigant. Ita Thomas prædictus est Indianum, Bartholomeus Armeniam, Matthæus Æthiopiam. Ita S. Hieronymus, Basilius, Cyrillus. Vide Can. XLI. Porro involare in humeros vel cervices hostium, est militum acerrimorum, qui non nisi martem spirant, ita ut etiam in humeros et cervices gigantum involent et insilient. Sic Jacob, Genes. XLIX, ait Judæ: « Manus tua in cervicibus inimicorum tuorum. »

PER MARE.— Philistæa enim mari Mediterraneo adjacet. Vatablus vertit, ad Occidentem, ut opponatur filius Orientis. Scriptura enim per mare, quod est occidentale Judææ, significat Occidentem, q. d. Apostoli subgent Christo tam Occidentales quam Orientales populos.

PREDABUNTUR FILIOS ORIENTIS.— Hi sunt Idumæi, Ammonitæ, et Moabitæ; aut potius Madianite, aliquie posteri Abrahæ nati ex Cetura. Hi enim habitarunt ad Orientem posteriorum Isaaci et Ismaelis (qui fuerunt primi Abrahæ filii), ideoque in Scriptura vocantur filii Orientis, ut dixi Genes. cap. xxv, vers. 6 (2).

IDUMÆA ET MOAB PRÆCEPTUM MANUS EORUM,— scilicet sequentur, q. d. Jussis et nutibus Apostolorum obedient. Solent enim principes et magistri non solum ore, sed et manu aut digito indicare subditis discipulis sua jussa; sed obstat quod Hebreæ habeant: *Edom et Moab erit immissio manus eorum, et filii Ammon obedientia eorum*, id est, ut Septuaginta et Chaldaeus, immittent (Apostoli) et injicient manus in Idumæam et Ammonitas, multosque ex eis facient obedientes et morigeros, id est convertent ad Christum. Ita Vatablus. Hoc est quod ait Psaltes in persona Christi, *Psal. lxx, 10:* « In Idumæam extendam calceamentum meum. »

Rursum imponent eis manus baptizando et confirmingo eos. Nonne hoc impletum est, *Actor. x, 20*, missio Petro Joppæ? et *Actor. viii, 40*, a spiritu translato Philippo in Azotum? nam Azotus et Joppæ sunt urbes Idumææ, ait Strabo. Aliter S. Hieronymus, Rupertus et Haymo hæc non victoribus, sed victis et subactis tribuunt, q. d. Idumæi victi et subacti de more victoribus Apostolis manus dabant. Solent enim victi supplices manus ad vic-

(2) Quælibet tribus ducis vel familiæ imperantis nomine designatur. Quando de iis ex quibus componitur tribus, loquuntur, talis vel talis filios eos vocant, et si non omnes ex ejus sanguine orti sint, et ipse ex multo tempore vita functus sit. Iste loquendi modus ad regiones ipsas per metaphoram devenit: sic Arabes, *Oulad Masr* vocant Ægyptios; *Oulad Cham*, les Syriens, *Oulad Mosquou*, Moscovitas dicentes, etc. (Volney, *Voyage en Egypte et en Syrie*, tom. I, art. 5.)

tores extendere, veniamque precari. Verum vox eorum victores respicit, non vicos, ut patet.

Sed cur Noster pro *immissio* vertit, « *præceptum?* » Primo, aliqui causam dant, q. d. Idumæi et Moabitæ tam pī erunt, tamque sancte colent legem Evangelicam, ut possint esse quædam regula, norma, lex et *præceptum* manus Apostolicæ, id est Spiritus Sancti gratia, quam manus impositione acceperunt. Sic multi satis violenter explicant.

Secundo, alii, q. d. Præbebunt se faciles et obedientes Apostolis: ut manibus eorum formentur. Hoc melius est, sed non satisfacit.

Tertio ergo, videtur Interpres *præceptum* nove usurpare, pro eo quod ante reliqua capit, ut *præceptum* sit idem quod ante captum, a verbo *præcipio*, id est, antecapio, prævenio, præoccupo: tunc enim apte nostra Versio respondet Hebræo, Septuaginta et Chaldaeo, q. d. Primo, Apostoli immittent manum, primo capient, et fidei subiungent Idumæos et Moabitas: hi enim Judæis sunt vicinissimi. Sic vocem *præceptus* et *præceptum* capit Livius, cum ait: « Tempore illi *præcepto*; » et Cicero, III *Tuscul.*, cum ait: « Hæc cogitant fore beatum, præsertim si et tuis *præceptis* bonis contentus esset, nec mortem, nec deos expavesceret: *præceptis*, » id est, prægustatis, et ante captus; et vocem *præcipio* Virgilius, ecloga 3:

Cogite oves, pueri, si lac *præceperit* aestus;

et Cicero, II *Offic.*: « *Præcipiant* (id est præoccupant) oratione benigna multitudinis animos, ad benevolentiam allicant milites. » Utitur vero Interpres hac voce *præceptum* potius, quam ante captum, vel, ut est hebraice, *immissio manus*: quia hoc *præceptum* Apostolorum vere quoque et proprie fuit *præceptum*, id est, *instructio*, *doctrina*, jussio scilicet activa in Apostolis, sed passiva in Idumæis; quia ipsi eam in se receperunt, eisque se subdiderunt.

15. ET DESOLABIT DOMINUS LINGUAM MARIS EGYPPI. — Judæi omnia hæc ad litteram exspectant, quasi futura sub Messia, sicut facta sunt sub Mose in mari Rubro.

Nota: *Lingua maris* hebraice significat sinum, ostium, aut brachium maris, quod e mari in terram instar linguae excurrit, eamque allambit. *Lingua maris Egypti*, est sinus maris Rubri, quo Oceanus in terram ad *Egypti* fines usque se insinuat. Ita Forerius, Vatablus, Sanchez hic, Masius, et Serarius in *Josue*, cap. xv, 2. Hanc enim Hebræi exentes *Egypto* sicco pede transierunt, ut sequitur. « *Flumen* » est Nilus, qui septem rivi et ostiis in mare decurrit.

Jam est hic continua allegoria, quæ tantum significat, quod nullus fluvius, nullum mare, nulla obstacula viarum vel hominum impedimento sint futura Apostolis et aliis Christum prædicaturis; quia Deus hæc omnia vel amovebit, vel superare

eos faciet: sicut Hebreis aquæ maris Rubri in transitu non obstruerunt, sed Dei nutu cesserunt; hoc enim illius fuit typus. Ita S. Hieronymus, Cyrilus, Procopius, Theodoretus et alii, quos citat Leo a Castro.

Secundo, *lingua maris* vocantur scopuli et promontoria, quæ e terra in mare instar linguae prouinent et excurrunt. Ita Plinius, lib. XXXVII, et Caesar, lib III *De Bello Gallico*. Lingua ergo maris *Egypti* vocatur promontorium, sive scopulus, in quo situm est Pelusium, ut respiciat Isaías ad ea quæ ibi gesta sunt ab Augusto Cæsare, sub quo natus est Christus. Is enim bellum gerens contra Antonium et Cleopatram, exercitum admovit ea parte qua *Egyptus* pene est inaccessa, nempe ad promontorium Pelusiacum, quod unidique circumdata est paludibus coeno et voraginebus, teste Strabone, lib. XVII. Hæc autem *Egypti* claustra tam facile et celeriter occupavit Augustus, ut fama fuerit id accidisse ipsa Cleopatra per Seleucum prodente, uti narrat Plutarchus in *Antonio*, et Dio Cassius, lib. LI. Revera autem id contigerat, quia tunc Dei nutu ventus Auster violentissimus aquas paludum et Nili in mare propulerat, itaque paludes siccarat; quo factum est, ut milites Augusti, sicco pede, potuerint transire, et Augustus, victo et cæso Antonio imperii consorte, occuparit *Egyptum*, factusque sit monarca: idque factum est Dei consilio, ut scilicet hac ratione aditus Christi Evangelio tum in *Egypto*, tum per totum orbem, utpote pacificum, et ad monarcham redactum, pateficeret. Et sic plane ad litteram hæc Isaiae verba, ut sonant, accipiunt S. Hieronymus, Procopius, et clarissime S. Cyrilus.

Summa ergo hujus prophetæ est, quod Deus omnia impedimenta removebit, quæ fidei propagationi possent obesse, imo faciet ea ipsi prodesse.

Tropologice Gregorius, lib. XXXIII, *Moralium*, cap. ix per linguam *Egypti* intelligit saceralem mundi doctrinam, quam Dominus sua incarnatione destruxit.

ET LEVABIT MANUM SUAM SUPER FLUMEN. — Jam dixi flumen hoc esse Nilum; hoc enim Deus percussit, id est, flante vento, siccavit transeuntibus Apostolis, sicut siccavit mare Rubrum transeuntibus Hebreis, scilicet eo sensu quo explicui. Alter censem Sanchez; censem enim hic continuo agi de redditu Judæorum e Babylone: Flumen ergo, inquit ipse cum Chaldaeo, est Euphrates, qui in septem fossas et rivos dissectus et derivatus est a Cyro in gratiam Judæorum, qui cum illius imperio libertatem aspicerunt, ut tradunt Herodotus in *Clio*, Xenophon, lib. IX, Orosius, lib. II, cap. vii. Nam quo loco Euphrates in urbem Babylonem influit, ibi Cyrus altas et latas fecit fossas, cumque Babylonii ludis et poculis vacarent, Euphratem in has fossas derivavit, sicque, sicco pede, milites in urbem immisit, et incautos op-

Augustus quo modo occipit *Egyptum*.

pressit. Verum, ut dixi, haec Isaiae oracula sublimiora sunt, nec Judeos Babylone redeuntes, sed Christum et Christianos spectant: et per flumen hic Nilum intelligi patet ex septem rivis; hi enim in solo Nilo reperiuntur. Eadem Nili siccitas praeditur inferius, cap. xix, 5. Quod vero indicat S. Hieronymus, Nilum prius uno alveo fluentem, tunc primum in septem alveos fuisse derivatum, id cum veteribus historiis non consentit (1).

(1) Sub נִילוֹ hic non est intelligendum *Nilus*, multo minus Jordanes, sed Euphrates. Is enim sepiissime נַהֲרָה אֶלְעָמָן vocatur quod satis notum, vide supra, vii, 20; viii, 7. Nilus contra quem haud punci Interpretum hic intellexerunt, occurrit nomine נִילָה, Genes. xli, 1; Exod. i, 2; vel נִילָה, Num. xxxiv, 5; II Reg. xxiv, 7; vel נִילָה, infra xix, 5, et Gen. xv, 18. (Rosenmuller.)

Observatu dignum est נִילָה significare flumen vel torrentem, sive aestate fluat, sive deficiat; נִילָה autem fluvium

Theodoreetus per flumen intelligit regnum et imperium, quod, cum antea esset unum, a Romanis in septem provincias dicit disiectum; sed hoc tropologice dici, jam ante Theodoretum annotavit S. Hieronymus.

QUI RELINQUETUR AB ASSYRIIS.—Vide dicta vers 11.

magnum et si cum articulo נִילָה usurpetur (ut in hoc loco), fere Euphratem designare. (Jahn, part. I, cap. 1.)

In fortitudine spiritus tui, immisses ventum maximum, qui dividet flumen illud in septem rivos (hoc est multis, numerus certus pro incerto) qui vado transiri possint. Quia Euphrates posset esse impedimento electis venientibus ab Assyria in Ecclesiam Jerusalem, Ecclesiæ Christi figurativam, dividet illum Dominus in tot partes, ut etiam a calceatis circa ullum aquæ periculum transmitti possit. Et sic perenson Euphrate, efficietur via facilis et expedita Israelitûs redditus ex Assyria, ut olim egressuris ex Ægypto.

CAPUT DUODECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Est hos caput epinicion Jesu Christi victoris et salvatoris. Dixerat Propheta in fine cap. preced. quod Deus Apostolis et fidelibus complanaret omnia avia et invia, sicut Hebreis siccavit et complanavit mare Rubrum. Quocirea sicut post transitum maris Rubri, et liberationem a Pharaone, Moses et Hebrei cecinerunt Deo carmen Eucharisticum Exodi xv, ita hic Isaiae similia, immo majora Emmanuelis beneficia, quibus nos a peccato et morte liberabit, de quibus hactenus egit, hoc carmine quasi epiphonemate concludens, omnes Sionidas, id est, Christianos ad gratiarum actionem invitat, utque in en uno, venia et gratia jam ab eo accepta, contempta morte, diabolo, peccati conscientia, infirmitate carnis, et mundo, fidem conquiscent, admonet. Docet enim redemptio Christi effectum positum esse in animi tranquillitate et fiducia, in qua populus redemptus sancte conquiscit, et fatus ac subnitus Jesu auxilio nullum amplius malum metuit, sed haurit in jubilo aquas vivas salientes de fontibus Salvatoris (1).

1. Et dices in die illa: Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi: conversus est furor tuus, et consolatus es me. 2. Ecce Deus salvator meus, fiducialiter agam, et non timabo: quia fortitudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. 3. Haurietis aquas in gudio de fontibus Salvatoris: 4. et dicetis in die illa: Confitemini Domino, et invokeate nomen ejus: notas facite in populis adinventiones ejus: mementote quoniam excelsum est nomen ejus. 5. Cantate Domino quoniam magnifice fecit: annuntiate hoc in universa terra. 6. Exulta, et lauda, habitatio Sion: quia magnus in medio tui sanctus Israel.

Vers. 1. 1. ET DICES (o turba conversa et redempta a Christo!) IN DIEILLA,—quando completa in te videbis omnia, quæ hic de Christo Christique grafia et donis prædicti.

(1) Quia proxime dixerat Isaiae, Assyriacam liberationem similem fore Ægyptiacæ, nunc ostendit, liberatos ex Assyriaca servitute carmen cantaturos relicto Euphrate, quale ex Ægypto in libertatem vindicati quondam mari Arabicò trajecto cecinere. Ceterum, hujus capituli series ejusque connexione demonstrat præcipuum Isaiae objectum, in hac solemni gratiarum actione, non tam esse

CONFITEBOR (laudabo et gratias agam) TIBI,
DOMINE! — quoniam, cum esses mihi ob peccata

liberationem a captivitate Babylonica, sed liberationem a peccato per Messiam salvatorem factam.

In hoc igitur epinicio, primo, enarrat conversionem sortis in meliorem, vers. 1.

Secundo, designat salvatorem hujus letitiae auctorem, vers. 2, 3.

Tertio, excitat populum fidelem ad beneficij a Deo præstiti divulgationem per orbem universum, 4, 5; et ad letitiae et prærogative suas contestationem, 6.

ratus, per mortem Filii tui Christi conversus est furor tuus in clementiam et gratiam, qua condonans peccata mea consolatus es me.

Nota : Hoc tantum est Dei donum, ut Christianus in hac quiete conscientia, et spe salutis aeternae hilarescens, jugiter Deo gratias agere, psallere et exultare debeat; adeoque tota vita ejus non aliud sit oportet, quam continua letitia et laus Dei, ut quidquid cogitat, loquitur, agit, patitur, leto id faciat animo, ac in omnibus tam adversis quam prosperis landet Deum, imo omnia elacris faciat et subeat ex amore et laude Dei. Ita jubilabit perpetuo, ac inchoabit vitam Sanctorum in celis, qui in felici pace, gaudio et deliciis perenne canunt Alleluia. Haec est vita excelsa, humana et terrena cuncta transcendens, celestis et beatissima. Hanc agunt Angeli omnes, tum ministrantes, tum magis assistentes, qui Dei immensam majestatem, gloriam, pulchritudinem ac beneficentiam contemplantes, semper exultant, et admirabundi canunt: « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum. » Hoc est juge eorum negotiosum otium et otiosum negotium. Beati qui hoc capiunt, beati qui hanc viam vitamque ineunt. Ita S. Franciscus accepta revelatione sue predicationis et salutis, qua certo hujus doni se compotem esse et fore intellexit, noctes et dies nec edere, nec bibere, nec dormire, nec aliud quid facere poterat quam jubilare, ut gaudio eurius nil eructaret, nisi hoc: « Laudetur Deus, laudetur Deus! »

Septimus modi laudandi Deum: Porro varii sunt gradus et modi laudandi Deum: **primus** est celebrando eum verbis et hymnis, v. g. iterando sepius per diem: « Gloria Patri, et Filio, et Spiritui Sancto, » et: « Te Deum laudamus, te Dominum confitemur, » etc.

Secundus, vitando peccata (haec enim sunt summae Dei contumelia et vituperium) etiam minima.

Tertius, insistendo sanctis actionibus et virtutibus, praesertim charitatis et humilitatis (de quo dixi Daniel. III, 87), eas referendo ad Dei laudem et gloriam, ut monet Apostolus, I Corin. x, 31: « Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid faciatis: omnia in gloriam Dei facite. »

Quartus, studendo perfectioni, et insistendo heroicis operibus (uno enim fali sepe plus honoretur et celebratur Deus, quam decem communibus), omnesque tentationes, dolores et difficultates, omnia dura et contraria generose superando ex amore et laude Dei.

Quintus, meditando sepe infinitam Dei excellentiam, sanctitatem, potentiam, amorem, etc.; indeque se excitando ad abyssalem Dei reverentiam, laudem et glorificationem, ut pro Deo nihil in mundo altum, nil magnum et sublime, nil laude dignum existimes, quin et te ipsum despicias, dicasque cum Daniele: « Tibi, Domine, gloria; nobis autem confusio facie nostrae; » et cum S. Francisco: « Quis tu, Domine? quis ego? Tu es abyssus majestatis, sapientie, virtutis et glo-

riæ; ego sum abyssus nihili, ignorantiae, peccatorum et miseriarum. » Utque opes ardenter in vita et morte, in letis et tristibus, in tempore et aeternitate mille (si fieri posset) linguis, mille etiam cordibus celebrare Dei laudes.

Sextus, invitando alios vita et voce ad Dei laudem, praesertim eos qui Deum ignorant aut blasphemant, v. g. convertendo peccatores, Iudos, Japones, etc., atque orando assidue: « Domine, sanctificetur nomen tuum, » ut omnes gentes et homines te agnoscent, colant, ament, glorificant. Rursum, invitando omnes Angelos et creaturas, etiam inanimes, ad Dei laudem, ut faciunt tres pueri in fornace Babylonica, Danielis, cap. III: « Benedicite, omnia opera Domini, Domino, etc. Omnis spiritus laudet Dominum. »

Septimus et perfectissimus est, multa opprobria, persecutions, seruinas, verbera et mortem fortiter patiendo pro Dei gloria. Hinc maxima Dei laus est martyrum. Sic Christus in cruce patiendo acerbissima tormenta, convicia et mortem, maxime glorificavit Deum. Ita et SS. Innocentes, omnesque Martyres magis moriendo quam loquendo Deum confessi sunt, ejusque nomen celebrarunt. Ita S. Theodorus Martyr, dum utugulis eoste nudarentur, laetus canebat: « Benedic Domini in tempore; » alii: « Laus tibi, Christe; » alii: « Gloria Patri; » noster Campianus: « Te Deum laudamus. »

2. Ecce Deus SALVATOR MEUS. — Sic canit Moses, *Vera 2.*

Exodi xv: « Iste Deus meus, et glorificabo eum. » Vox *ecce* significat miram in rebus desperatis salutem, eamque aeternam quam attulit Salvator sive Jesus. Unde aliqui vertunt: « Ecce Deus Jesus meus, » quasi hic pueri et Emmanuelis nascituri, de quo haecnam egit, nomen significet; sic enim gaudii magnitudo, et amoris deliciae magis exprimuntur. Ad verbum in Hebreo est: « Ecce Deus salus mea. » *Salus*, id est, Salvator sive Jesus, q. d. Ecce Jesus, qui mihi tantam et tantis malis salutem attulit; quidam in eo totus exsultem? quid ulterius horream? quid timeam? quid amem? quid sperem? quid dicam, nisi, Deus meus, Jesus meus, et omnia? Hinc nomen salutis, id est, Salvatoris, sive Jesu, hoc versu et sequenti fer repetit.

NON TIMEBO; — quia nihil mihi amplius conscient sum, nec ulla pallesco culpa: « Nihil enim damnationis (nihil damnable) est iis, qui sunt in Christo Jesu, » Rom. viii, 1. In Hebreo elegans est rhythmus et paronomasia in voce מְלֹאָה *ebtach*; id est, sperabo, et מְלֹאָה *ephahad*, id est timebo.

FORTITUDO MEA. — Accepi a Jesu omne robur meum, quo jugum demonis exessi, et quod deinceps ejus illecebros, vires et peccata superabo. Pulchre et solide ex hoc loco docet S. Prosper, lib. III *De Vita contemplativa*, cap. ix, quæ et quanta sit fortitudo Christiana, ac cui nitatur, scilicet uni Deo: « Haec, ait, animi fortitudo ab illo est nobis, cui cum Propheta cantamus: For-

titudo mea, et laus mea Dominus, et factus est mihi in salutem. Fortitudo nostra est, quia ita nos contra omnia vicia, invicta protectione, corroborat, ut animum nostrum nec blanda dissolvant, nec adversa dejiciant; et tunc laus nostra Dominus sit, si non nos de muneribus Dei, sed divina in nobis cupiamus munera prædicare. » Subdit deinde in quibus sita sit: « Is ergo cui est Dominus fortitudo animi, nullis carnalibus desideriis cedat, nullis voluptatibus acquiescat, ambitionem ac popularem gloriam vincat; non eum pecuniae amor adducat, non acerbitas passionum damnorumque subjiciat; sit illi Deus laus tota, perfecta gloria, delectatio pura, spes certa, securitas firma, possilitas sana, sanitas incorrupta, ut ei, quidquid carnalibus placet, displiceat; quidquid pretiosum videtur esse, vilescat; quidquid nitidum, futurorum contemplatione sordescat; nec ab his quæ per gratiam elisit, se patiatur elidi. » Denique addit eam non uni vitio, sed omnibus dominari debere: « Quando non ille fortis haberi solet, qui adeundis laboribus periculisque claruerit, aut frenandis voluptatibus acommodandis institerit; sed ille magnus, ille sublimis, ille potens, atque dignus fortitudinis appellatione censendus est, qui nihil sibi vitii rebellare aut dominari permiserit. » Verum hoc et aureum.

Jesus est laus nostra activa et passiva. ET LAUS MEA (id est, materia et objectum laudis, quem scilicet laudare assidue teneor, quemque jugiter laudo, et in quo exsulto); ET (id est, quia) FACTUS EST MIHI IN SALUTEM, — in Salvatorem et JESUM; secundo, Jesus est laus mea active; quia scilicet facit me apud omnes laudabilem, et laude dignum. Alii pro laus mea, vertunt, musica mea, cantio, sive canticum meum est Dominus.

DOMINUS — Deus: hebraice est יְהוָה Ia Jehova; quod verti potest: Deus Dei, vel Deus de Deo. Rursum, Ia est abbreviatum Jehova; hic est Jesus, qui per incarnationem semetipsum et exinanivit et abbreviavit.

Vers. 3. 3. HAURIETIS AQUAS IN GAUDIO DE FONTIBUS SALVATORIS. — Alludit ad fontem Siloe, cui comparavit Emmanuel, cap. VIII, 6; rursum ad petram, quæ Mosis virga percussa dedit fontem aquæ suavissimæ, ex qua populus siti aridus cum gaudio bibit: hæc enim petra typus erat Christi, qui flagellis et virga crucis percussus factus est fons aquæ spiritualis, quæ animas arentes, marentes et squalidas reficit et recreat (1). Unde huc allu-

(1) Alludit ad petram Mosis virga percussam, ex qua copiosus erupit fons aquæ dulcissimæ, quam populus urente siti anhelans cum gaudio bibit, Exod. XVI, 1 seq. Alii ad ritum quendam festi Tabernaculorum aquæ hauriendæ e fonte Siloe, ejusdemque cum magna pompa et hilaritatis demonstratione, vino mixta sacerdote in altari effundendæ, respici existimant. Vide Adriani Preussemanni *Dissert. de fontibus salutis*, ad Jesaiam, XII, 3, Gisse 1696, et J. H. Maii, Fil. *Dissert. epistolica de haustu aquarum e fontibus salutis ex illustri loco*, Jes. cap. XII, vers. 3. (Ex Rosenmuller.)

sit Paulus, dicens I Corinth. X, 4: « Omnes eumdem potum spiritalem biberunt (bibeant autem de spiritali, consequente eos, petra: petra autem erat Christus). » Imo Christus ipse, Joan. VII: « Si quis sit, ait, veniat ad me, et bibat, » et cap. IV, 14: « Qui autem biberit ex aqua, quam ego dabo ei, non sitiet in æternum: sed aqua, quam ego dabo ei, fieri in eo fons aquæ salientis in vi-tam æternam. » Ita Sanchez. Unde

Primo, S. Cyrilus et S. Hieronymus hic, et Origenes, homil. 12 in Numeros, et Procopius in cap. I Genesis, per aquas has accipiunt sacram Scripturam et doctrinam Evangelicam, quam Primus. haurimus a Christo.

Secundo, S. Ambrosius in Psalm. IV et XXXVII per aquas has intelligit Ecclesie Sacraenta, quæ de vulneribus Christi, quasi de fontibus fluxerunt, maxime calicem Eucharisticum: unde et Origenes supra intelligit baptismum. Hæ enim sunt aquæ salutiferæ.

Tertio, alii per aquas accipiunt abundantissimam Spiritus Sancti gratiam, consolationem, devotionem, charitatem, lacrymas: quæ omnia manant de Christi meritis, et fonte sanguinis ejus. Unde aliqui pro de fontibus, vertunt, de visceribus Salvatoris; tum quia viscera Christi fuere fontes sanguinis pro nobis effusi; tum quia Hebreum נַעֲמָנִי maiane, id est fontibus, per apocopen est יְמֵה mee, id est visceribus, illudque includit.

Quarto, S. Bernardus, serm. 1 *De Nativitate*, qui est de fontibus Salvatoris, accipit aquas remissionis, discretionis, devotionis, zeli et vite æternæ: « Sicut, inquit, in paradiso terrestri fuere quatuor fontes, qui universam irrigarent terram: ita in Christo, qui noster est paradisus, quatuor est reperire fontes: primus fons est misericordiae, ad diluendas culpas aquis remissionis; secundus fons sapientiae, ad potandam sitim nostram aquis discretionis; tertius fons gratiae, ad irrigandas plantas bonorum operum aquis devotionis; quartus fons est charitatis, ad condiendum et decoquendum nostras affectiones aquis æmulationis, et de istis intelligi potest illud Isaiae: Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Adde quintum, qui est fons vitae, quem post hoc sæculum repromittit, ad quem sitiebat Propheta, cum dicere: Sitivit anima mea ad Deum fontem vivum. Fortasse propter hos quatuor fontes quatuor in locis vulneratus est Christus adhuc vivens in cruce; propter quintum, cum jam tradidisset spiritum, transforatus est in latere. »

Quinto, idem Bernardus, serm. 66 *inter parvos*, per fontes hos accipit primo, fontem veritatis, e quo fluunt aquæ judiciorum; secundo, fontem sapientiae, e quo manant aquæ consiliorum; tertio, fontem virtutis, e quo securiunt aquæ præsidiorum; quarto, fontem charitatis, ex quo profluunt aquæ sanctorum desideriorum; quæ dein-

de ipse fusius prosequitur. De his verum est illud Euripidis in *Medea*:

Sorsum sacrorum flaviorum feruntur fontes.

Hæ omnes expositiones verae sunt, et fere eodem recidunt.

Hinc unum Christi nomen est « fons patens », *Zachar. XIII*: « Erit fons patens domui David ; » de cuius aquis multa pulchra habet S. Gregorius, homil. 29 in *Ezechielem*.

Vers. 4. 4. ET DICETIS (id est, propterea dicetis) : CONFITEMINI DOMINO, — celebrate Dei in nos beneficiam. Solent memores beneficii, et lætitia gestientes impares se agnoscere, ut gratias referant Deo tam benefico : quare et alios etiam Angelos et Sanctos, quin et creaturas omnes inanimas invitant, ut secum et pro se gratias agant Deo, eumque laudibus celebrent. Ita fecerunt tres pueri in fornace Babylonia, et David, *Psalm. cxlviii*, uti dixi vers. 1.

NOTAS FACITE IN POPULIS ADINVENTIONES EJUS, — id est, consilia, cogitationes, vias et molimina ejus in redemptione generis humani. Septuaginta vertunt, *gloriosa ejus*, scilicet opera miraculosa ejus.

QUONIAM EXCELSUM EST NOMEN EJUS. — Quanquam nomen Jesu Christi sit laude omni et gloria excelsius, vos tamen, o redempti ! laudibus et festis celebrate, quantum potestis, nomen quod ipse passione et resurrectione sua promeruit, ut scilicet in nomine Jesu omne genu flectatur, colestium, terrestrium et infernorum.

Vers. 5. 5. MAGNIFICE FECIT. — Septuaginta, *fecit ex celsa*, id est res admirandas, sublimes et magnificas.

Vers. 6. 6. EXSULTA, — jubila quantum potes ; quidam vertunt, *hinni* ; alii, *exalta vel intona*. Hebreum

tsahal significat valide et totis viribus clamare, ut faciunt equi hinnientes.

SION (coetus fidelium, Ecclesia sancta; quia) MAGNUS (exaltatus et gloriosus) IN MEDIO TUI (est) SANTUS ISRAEL, — scilicet Deus Israelis ; ipse enim longe aliter, et sublimius est in medio tui, quam fuerit in medio Synagogæ, vel etiam in medio tui dum viveret, ante ascensionem in cœlum : nam tunc fuit in te homines docens, miracula faciens, moriens, et in viscera terræ descendens ; post ascensionem vero gloriosus est in cœlo ; et adhuc in venerabili Sacramento in Ecclesiæ militantis medio permanens.

Alludit ad nomen Emmanuelis, id est, nobiscum Deus ; nam : « In medio tui, » idem est quod tecum, aut inter te.

Hujus hymni et jubilationis exempla clarissima exstiterunt in primis Christianis et Martyribus. Atque, ut alios taceam, SS. Processus et Marilianus custodes sanctorum Apostolorum Petri et Pauli in carcere Mamertino, videntes eorum cœlestem vitam et doctrinam, conversi sunt ad Christum : cumque aqua decesset, S. Petrus, facto in saxo Tarpeio signo crucis, fontem elicuit, quem etiamnum fluentem cernimus et gustamus, indeque eos baptizavit. Qui mox tanta gratia, robore et jubilo dotati sunt, ut, cum Paulinus præfectorus saxo os eorum, maxillas et dentes contundi juberet, illi oculis in cœlum fixis canerent : « Gloria in excelsis Deo. » Rursum, eum equuleo, cendentibus laminis, scorpionibus aliisque diris tormentis cruciarentur, non aliud resonabant, quam : « Benedictum sit nomen tuum, Domine, in sæcula. » Tandem, securi percussi via Aurelia, laeti et exultantes martyrium obierunt. Ita habet eorum Vita, 2 julii. Annon hauserant illi aquas exultationis de fontibus Salvatoris ?

CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Hoc cap. est tertia pars prophetiae (secunda enim est a cap. viii hucusque) Isaiae, duratque usque ad cap. xxiv, et continet oracula minacia de Babylonis, Idumeis, et aliis gentibus; tum ne Gentes insultent Judaeis, audentes vel legentes in Isaia oracula de eorum excidio; tum ut Judeorum cladem, aliorum, praesertim hostium, clade soletur. Hoc ergo cap. et seqq. graphicè depingit excidium Babylonis, et sub ejus typo diem judicii, excidium orbis, damnationem Luciferi (quem et nominat cap. xiv, 12) et reproborum. Idem argumentum tractat Jeremias cap. i, et li.